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Sposób otrzymywania mieszanin estrów cholesterolu

Przedmiotem wynalazku jest sposób otrzymywania ,mieszanin estrów cholesterolu. przeznaczonych do
stosowania jako ciekłokrystaliczne w.skaźniki temperatury, ciśnienia, właściwości magnetycznych. W skład

ciekłokrystalicznych wskaźników wchodzą różne związki tworzące fazę ciekłokrystalie;zną typu cholesterolowe­
go.' (Najbardziej cenną właściwością tych. związków jest zdolnośG selektywnego .odbicia światła w wyniku czego
obserwuje się charakterystyczne zabarwienie materiału. Zmiana zabarwienia substancjI, a więc zmiana długości

fali odbijanego światła zależy od takich czynników jak: temperatura, ciśnienie, niektóre lotne odczynniki
chemiczne, pole elektryczne i magnetyczne). W skład każdego ciekłokrystalicznego wskaźnika wchodzą

substancje mające na celu obniżenie temperatury zakresu użytecznego wskaźnika do pożądanego poziomu Do
takich substancji należy oleinian cholesterylu, oleilowęglancholesterylu.

Dotychczas mieszaniny estrów cholesterolu otrzymywano z indywidualnych kwasów tłuszczowych przez
ich estryfikację, a następnie mieszanie dwóch lub trzech pojedynczych estrów cholesterolu celenl otrzYłnania

właściwych ciekłokrystalicznychwskaźników. Otrzymane w ten sposób m ieszaniny estrów cholesterolu szybko
krystalizują, a ponadto charakteryzują się wysokimi temperaturam i przejścia rnezomorficznego a rn ianowicie
50-110°C, co dla badań typu biologicznego czy medycznego czyni je nieprzydatnym i.

Sposobem według wynalazku, mieszaniny estrów cholesterolu l naturalnych wyższych kwasów tłuszczo­

wych występujących wolejach roślinnych i zwierzęcych np. olej z ol iwek, olej lniany, rzepakowy, arachidowy,
otrzymuje się na drodze alkalicznej hydrolizy w obecności alkoholu, "następnie przejście z mydeł nlieszanych
w mieszaniny kwasów tłuszczowych, po. czym przeprowadza się estryfikację tych kwasów z równorno'owc~

ilością cholesterolu w temperaturze 200-210°C w ciągu 8-10 godzin. Otrzymanąmieszaninę estrów cholesterolu
poddaje się oczyszczeniu na drodze chromatograficznej znanymi ogólnie metodami. Oczyszczone i wysuszone.
mieszaniny estrów cholesterolu z dodatkiem modyfikatorów jak: pelargonian cholesterylu, chlorek cholesterylu
stanowią ciekłokrystalicznewskaźniki temperatur, ciśnienia czy właściwościmagnetycznych.

Otrzymane sposobem według wynalazku mieszaniny estrów cholesterolu posiadają szeroką skalę

temperatur przejścia mezomorficzneg~w granicach 10-160°C, charakteryzująsię bardzo ppwolną krystalizacją
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co ma wpływ na przedłużenie' czasu właściwego działania wskaźnika ciekłokrystalicznego. Dzięki niskiej
temperaturze przemian związki otrzymywane sposobem według wynalazku, kwalifikują się jako wskażn"fki przy
określaniu stanów chorobowych skóry i tkanki ludzkiej .

Pr z y kła d. 50 części wagowych oleju z oliwek zadaje się 40 częściami wagowymi 15% wodnego
roztworu wodorotlenku sodowego, dodaje się 50 części objętościowych alkoholu metylowego po czym całość

miesza się przez oko'ło 1 godzinę ,ogrzewając na łaźni wodnej. Wartość pH środowiska 10-12. Po zakoflczenju
procesu hydrolizy oleju, mydło wysala się chlorkiem sodowym, a po ostudzeniu wydziela się mydło, które
przemywa się wodą. Następnie otrzymane mydło zadaje się 10 częściami objętościowymi kwasu solnego,
ogrzewa się na łaźni wodnej i miesza w ciągu 2 godzin. Otrzymaną mieszaninę kvvasów tłuszczowych po
oddzieleniu od.warstwy wodnej przemywa się wodą do zaniku obecności kwasów mineralnych.

30 części wagowych mieszaniny ciekłych kwasów tłuszczowych otrzymanych w powyżej opisany sposób,
oraz 30 części wagowe cholesterolu ogrzewa się w temperaturze 200-205°C w ciągu 6-8 godzin. Otrzymaną
mieszaninę reakcyjną przemywa się alkoholem metylowym, a następnie po odbarwieniu węglem aktywnYrll
dodatkowo oczyszcza się otrzymaną mieszaninę estrów cholesterolu przez rozdział na kolumnie chromatografi·
cznej wypełnionej żelem krzemionkowym, stosując jakó eluent:benzen, benzynęt chloroform, octan etylu. Dla
uzyskania mieszanin estrów cholesterolu o zmodyfikowanych właściwościach lbiera się elue'nty do oddzielnych
naczyń przy pomocy separator4J frakcji. Otrzymane w powyżej opisany sposób mieszaniny estrów z dodatkienl
modyfikator~wznajdują zastosowanie jako ciekłokrystaliczne wskaźn iki.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób wytwarzania mieszanin ~strów cholesterolu przeznaczonych do stosowania ja'ko składniki

ciekłokrystalicznych wskaźników, otrzymywar'ych z wyższyc~ kwasów tłuszczowych, z n a m i e n n y' t Y m,
że oleje naturalne pochodzenia roślinnego i zwierzęcego szczególnie oleje oliwkowy, rzepakowy, lniany, tran rybi,
rycynowy, poddaje się alkalicznej hydrolizie w obecności alkoholu, otrzymane sole sodowe kwasów tłuszczo­

wych wydziela się, poddaje działaniu kwasem mineralnym korzystnie kwasem solnym, następnie powstałą

mieszaninę ciekłych. kwasów tłuszczowych z rćwnonl0lową ilością cholesterolu ogrzewa się w temperaturze
200-210°C w ciągu 8-10 godzin, po czym otrzymaną mieszaninę estrów cholesterolu oczyszcza się ogólnie
znanymi metodami.
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